
                                                                                                                                26149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 20-4-2023                                                                                     

REGIONE PUGLIA - DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 17 aprile 2023, 
n. 6 
AD n. 4/2023 “Selezione ad evidenza pubblica per la costituzione di una lista di esperti a cui affidare incarichi 
di componenti del comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di 
crisi di cui all’art. 40 della L. R. N. 7/2002” - Approvazione Elenco.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale;
•	 il D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii; 
•	 la Legge n. 241/1990;
•	 il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche 

introdotte dal D.Lgs. n. 101/2018, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati)”;

•	 il D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii;
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di 

documenti in forma cartacea”;
•	 la Legge Regionale n. 7/2002, art. 40;
•	 la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale 

“MAIA 2.0”, e il conseguente D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta 
organizzazione connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0”;

•	 il D.P.G.R. n. 685 del 21/04/2021 con cui è stata nominata Direttore del Dipartimento Sviluppo 
Economico l’avv. Gianna Elisa Berlingerio;

•	 la D.G.R. n. 810/2021 con cui è stata approvata la Disciplina dell’organizzazione e del funzionamento 
del Comitato Regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi.

Premesso che:

•	 l’art. 40 della legge regionale 21 maggio 2002 n. 7, nell’ambito delle disposizioni in materia di lavoro, 
istituisce presso la Presidenza della Giunta Regionale il “Comitato regionale per il monitoraggio del 
sistema economico produttivo e le aree di crisi” con lo specifico compito di monitorare le situazioni di 
tensione occupazionale e di elaborare le iniziative e le misure di coordinamento delle risorse disponibili 
e degli strumenti necessari alla realizzazione di soluzioni operative a breve e medio termine;

•	 la Giunta regionale con Deliberazione n. 336/2023 ha dato mandato alla Direttora del Dipartimento 
Sviluppo Economico di attivare le procedure per la costituzione di un elenco di professionisti in possesso 
di “specifica e comprovata professionalità in ambito giuridico, finanziario, economico e occupazionale”. 
Gli esperti devono possedere laurea specialistica o magistrale ed esperienza professionale, almeno 
quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni industriali e nei processi di riconversione 
delle aziende, in ambito giuridico (in particolare del diritto societario, del diritto del lavoro e relazioni 
sindacali e del diritto fallimentare), finanziario, economico e occupazionale, desumibile dal curriculum 
vitae.

Considerato che:

•	 con proprio Atto Dirigenziale, n. 4/2023, questa Direzione ha approvato l’Avviso “Avviso di Selezione 



26150                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 20-4-2023

ad evidenza pubblica per la costituzione di un elenco di esperti a cui affidare incarichi di componenti 
del comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle aree di crisi di 
cui all’art. 40 della L. R. N. 7/2002” Indizione, approvazione e pubblicazione;

•	 la scadenza per l’invio delle candidature è stata fissata alle 23:59 del decimo giorno a decorrere da 
quello di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

•	 l’Avviso è stato pubblicato nel Burp n.28 del 28/03/2023 e, pertanto la scadenza ricadeva il 7 aprile 
2023 alle ore 23:59;

•	 con A.D. Prot. AOO 174 0004520 del 11/04/2023 la Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale ha nominato la Commissione per l’istruttoria delle domande 
pervenute in relazione all’avviso sopra richiamato;

•	 entro la data di scadenza dell’avviso le domande pervenute sono state complessivamente n. 37;
•	 in data 12 aprile 2023 il Responsabile del Procedimento, previa verifica dei requisiti formali richiesti 

dall’art. 3 dell’Avviso ed a seguito della richiesta della Presidente, ha trasmesso alla Commissione l’elenco 
delle domande pervenute, protocollate secondo l’ordine di arrivo, e la corrispondente documentazione 
prodotta dai candidati evidenziando che, n. 5 istanze, risultano non esaminabili nel merito, per assenza 
dei requisiti previsti all’art 3, commi 1, 2, 3, 4 e 5 dell’Avviso;

•	 in data 14 aprile 2023 la Presidente della Commissione di valutazione, ha trasmesso al Responsabile del 
Procedimento ed alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico, il verbale dei lavori effettuati, 
con allegata la tabella excel, parte integrante e sostanziale dello stesso verbale acquisito agli atti 
del Dipartimento con Prot. AOO 002 n. 500 del 17/04/2023, contenete l’elenco delle candidature 
esaminate;

•	 in data 17 aprile 2023, il Responsabile del procedimento, preso atto dei lavori trasmessi dalla 
Commissione, considerato che ai sensi del c. 6 art. 4 dell’avviso “La formazione dell’elenco sarà in ordine 
alfabetico e non prevede alcuna graduatoria di merito né di attribuzione di punteggi, comparazioni o 
altre classificazioni, neanche con riferimento all’ordine di presentazione delle domande”, ha provveduto 
a trasmettere gli esiti complessivi della istruttoria alla Direzione del Dipartimento Sviluppo Economico, 
compilando l’elenco di esperti, così come previsto dall’Avviso ai fini dell’adozione dell’atto finale, 
acquisito agli atti del Prot. n. AOO 002 n. 501 del 17/04/2023.

Rilevato che

•	 l’Avviso di selezione ha per oggetto la formazione di un elenco di esperti dotati di comprovata e 
documentata esperienza professionale, almeno quinquennale, nella gestione delle crisi e delle relazioni 
industriali e nei processi di riconversione delle aziende, in ambito giuridico, economico finanziario e 
occupazionale, da cui la Giunta regionale potrà attingere per la nomina di componente del Comitato 
Sepac, e che la formazione dell’elenco non prevede alcuna graduatoria di merito e non comporta per il 
partecipante alcun diritto ad essere affidatario di incarichi da parte della Regione Puglia, né tantomeno 
il diritto ad ottenere una remunerazione a fronte della semplice iscrizione, ma ha il fine di verificare il 
possesso dei requisiti richiesti dall’avviso per l’iscrizione;

•	 dalle risultanze istruttorie trasmesse e sopra citate, risultano iscrivibili nell’elenco n. 27 professionisti, 
come individuati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

•	 che l’istruttoria risulta regolarmente effettuata sia per quanto attiene gli adempimenti svolti dal R.U.P. 
sia per quanto attiene l’operato della Commissione nominata dal Gabinetto della Presidenza con atto 
n. AOO 174 0004520 del 11/04/2023.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016
Garanzie della riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto 



                                                                                                                                26151Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 20-4-2023                                                                                     

disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 
n.196/2003 e dal D.Lgs. n.101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n.5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e s.m.i.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA

Per tutte le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

•	 di prendere atto delle risultanze trasmesse in data 17 aprile 2023 dal responsabile del procedimento 
alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico da cui risultano, a seguito dei lavori istruttori e 
della Commissione, n. 27 istanze iscrivibili all’elenco;

•	 per l’effetto di approvare l’elenco di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che costituisce la lista di esperti di cui all’avviso di selezione approvato con AD n. 
4/2023;

•	 di trasmettere il presente atto alla Presidenza della Giunta regionale, Gabinetto del Presidente;
•	 di dare atto che l’elenco Allegato 1, qui approvato avrà validità fino ad eventuale nuovo Avviso e/o atto 

di revoca;
•	 di dare atto che dall’elenco degli esperti come sopra costituito Allegato 1, la Giunta Regionale potrà 

attingere per il conferimento degli incarichi di componente il Comitato S.E.P.A.C. e che la selezione 
ad evidenza pubblica e la correlata presentazione delle candidature non vincolano in alcun modo la 
Regione Puglia all’attribuzione degli incarichi;

•	 di trasmettere il presente atto alla Sezione Personale al fine di pubblicarlo nel portale                                                           
www.regione.puglia.it sezione Concorsi – Bandi e avvisi regionali;

•	 di disporre la pubblicazione del predetto provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Basato sulla proposta n. 002/DIR/2023/00007 dei sottoscrittori della proposta: 

Specialista Sistemi Informativi e Tecnologie
Daniela Manuela Di Dio

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico 
Gianna Elisa Berlingerio



26152                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 20-4-2023

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 

 
DIRETTORA 

 
 

 
 
 

Allegato 1 

 Araci Fabrizio 
Basile Stefano 
Cairo Giuseppe 
Congedo Carlo 
Cuonzo Giacomo 
D'Amore Rosamaria 
Di Schiena Paolo 
Fino Ciccarelli Alessandro 
Griner Antonio 
Grippo Valeria Lucia 
Laforgia Stella 
Maida Luigi 
Misceo Manuela Samantha 
Natola Silvana 
Piscazzi Francesco 
Prencipe Giuseppe 
Rabasco Mirna Maria 
Rizzo Maria Cristina 
Romano Gianluca 
Santochirico Rocco 
Santoro Stefania 
Sbarra Ettore 
Semeraro Angela 
Todaro Gianfranco 
Triggiani Serena 
Violante Umberto 
Zingaropoli Maria 

 

 

1


